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・令和６年度審査担当地区（保証部／経営支援部）
・第７次中期事業計画（令和６年度～令和８年度）の概要
・令和６年度経営計画の概要
・ギャランティー通信（新入職員特別編）

注目記事

巻頭

令和４年２月に県内の建造物で初めて国宝に指定された「霧島神宮」の最寄り駅「JR霧島神宮駅」。「霧島神宮」を拠点に地域を活性化しようと駅
舎がリニューアルされ、令和６年３月22日にオープンしました。神宮の森の中をイメージした構内は県内の杉材をふんだんに使い、樹齢100年、高さ４
ｍの柱を中心に据え、温かみのある空間に仕上がっています。駅の横には足湯もあり、ゆったりとした時間を過ごすことができます。

霧島神宮駅（霧島市）かごっまのスポット 20

県融資制度の改正について／市融資制度の改正について
制度改正についてのご案内



　県制度資金において、一定の要件を満たす場合、保証料率を0.25%又は0.45％上乗せすることで事業者が経
営者保証を提供しないことを選択することが可能となりました。
※国の事業者選択型経営者保証非提供制度（「横断的制度」）に対応

鹿児島県中小企業融資制度の改正についてCheck!

「経営者保証を不要とする取扱い」の拡充

　鹿児島市制度資金のうち産業振興資金、特別小口資金及び小規模企業支援資金において、「かごしまＳＤＧs推
進パートナー」の登録事業者は、信用保証料が割引になり、通常の市補助後の保証料率からさらに0.10％引き下
げます。
　なお、割引の適用には「かごしまSDGs推進パートナー登録証」の写しが必要です。

鹿児島市中小企業融資制度の改正についてCheck!

「かごしまSDGs推進パートナー」登録事業者への信用保証料の優遇

　パートナーシップ構築宣言を行った中小企業者については、全ての県制度資金において保証料補助が0.1%上
乗せされます。  ※ＳＤＧｓ登録事業者に対する保証料補助0.1%との重複はできません。

パートナーシップ構築宣言企業への保証料補助率引き上げ

　国の伴走支援型特別保証の取扱期間が延長されたことから、本制度についても取扱期間が延長されました。
【取扱期間 令和6年６月30日まで】

「伴走支援型借換支援資金」の取扱期間の延長

　国の事業再生支援資金（感染症対応型）の取扱期間が延長されたことから、本制度についても取扱期間が延長
されました。【取扱期間 令和6年６月30日まで】

「事業再生支援資金（感染症対応型）」の取扱期間の延長

　信用保証料補助率の上乗せ措置が令和５年度末から令和７年度末に延長されました。

「事業承継対策資金」の保証料上乗せ補助の延長

ア．緊急金融対策の期限を令和６年3月31日から令和７年3月31日に延長
　・対 象 資 金：「中小企業振興資金」の運転設備資金、「小規模企業活力応援資金」
　・保証料補助率：0.05％～0.15％ (通常保証料補助へ上乗せ)
　・取 扱 期 間：令和7年3月31日まで
イ．条件変更(融資期間等の延長)の取扱いの延長
　条件変更による融資期間及び据置期間の延長については、金融機関と保証機関が協議の上決定した期間ま
で延長ができる取扱いを、令和5年度までの措置としていたが、現在の経済状況に鑑み、当分の間は、金融機関・
保証機関・商工団体等の関係機関が連携して中小企業の経営改善や事業再生を支援する必要があることから、
本取扱いを令和6年度末まで1年間延長する。

資金繰り円滑化対策の継続
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　県制度資金において、一定の要件を満たす場合、保証料率を0.25%又は0.45％上乗せすることで事業者が経
営者保証を提供しないことを選択することが可能となりました。
※国の事業者選択型経営者保証非提供制度（「横断的制度」）に対応

鹿児島県中小企業融資制度の改正についてCheck!

「経営者保証を不要とする取扱い」の拡充

　鹿児島市制度資金のうち産業振興資金、特別小口資金及び小規模企業支援資金において、「かごしまＳＤＧs推
進パートナー」の登録事業者は、信用保証料が割引になり、通常の市補助後の保証料率からさらに0.10％引き下
げます。
　なお、割引の適用には「かごしまSDGs推進パートナー登録証」の写しが必要です。

鹿児島市中小企業融資制度の改正についてCheck!

「かごしまSDGs推進パートナー」登録事業者への信用保証料の優遇

　パートナーシップ構築宣言を行った中小企業者については、全ての県制度資金において保証料補助が0.1%上
乗せされます。  ※ＳＤＧｓ登録事業者に対する保証料補助0.1%との重複はできません。

パートナーシップ構築宣言企業への保証料補助率引き上げ

　国の伴走支援型特別保証の取扱期間が延長されたことから、本制度についても取扱期間が延長されました。
【取扱期間 令和6年６月30日まで】

「伴走支援型借換支援資金」の取扱期間の延長

　国の事業再生支援資金（感染症対応型）の取扱期間が延長されたことから、本制度についても取扱期間が延長
されました。【取扱期間 令和6年６月30日まで】

「事業再生支援資金（感染症対応型）」の取扱期間の延長

　信用保証料補助率の上乗せ措置が令和５年度末から令和７年度末に延長されました。

「事業承継対策資金」の保証料上乗せ補助の延長

ア．緊急金融対策の期限を令和６年3月31日から令和７年3月31日に延長
　・対 象 資 金：「中小企業振興資金」の運転設備資金、「小規模企業活力応援資金」
　・保証料補助率：0.05％～0.15％ (通常保証料補助へ上乗せ)
　・取 扱 期 間：令和7年3月31日まで
イ．条件変更(融資期間等の延長)の取扱いの延長
　条件変更による融資期間及び据置期間の延長については、金融機関と保証機関が協議の上決定した期間ま
で延長ができる取扱いを、令和5年度までの措置としていたが、現在の経済状況に鑑み、当分の間は、金融機関・
保証機関・商工団体等の関係機関が連携して中小企業の経営改善や事業再生を支援する必要があることから、
本取扱いを令和6年度末まで1年間延長する。

資金繰り円滑化対策の継続

令和6年度 人事異動及び組織再編について

新
氏　名

旧
適用

所属 職 所属 職
保証部 部長 宮 路 　  賢 一 経営支援部 部長

経営支援部 部長 西 薗  将 二 郎 保証部 部長

管理部 部長 西 島  　 常 太 管理部 次長兼管理課長 昇任

経営支援部 次長兼経営支援課長 本 田 　  浩 二 総務部 次長兼総務課長

管理部 次長兼管理課長 修 行  　 　 努 経営支援部 次長兼経営・承継支援課長

総務部総務課 課長兼課長補佐 山 下  　 善 史 総務部企画情報課 課長

総務部企画情報課 課長 矢 元  　 公 平 総務部総務課 課長補佐 昇任

経営支援部経営相談班 参事（課長職）・マネージャー 柚 木 崎  真 吾 保証部経営相談班 参事（課長補佐職）・マネージャー 昇任

管理部 参事（課長職）兼管理課長補佐 久 保  　 福 在 経営支援部創業支援課 課長

総務部総務課 審査役 岡 本  　 由 紀 保証部保証第一課 審査役

総務部総務課 主事 後 藤  　 雅 典 保証部保証第一課 主事

保証部保証第一課 課長補佐 田 口  　 明 美 保証部保証第二課 課長補佐

保証部保証第一課 審査役 福 留  　 慶 一 保証部保証第二課 審査役

保証部保証第一課 審査役 石 野  　 雄 士 管理部管理課 審査役

保証部保証第一課 主事 大 野  まど か 保証部保証第二課 主事

保証部保証第一課 主事 城 之 尾 　  惇 新採

保証部保証第二課 課長補佐 堂 満 　  典 子 保証部保証第一課 課長補佐

保証部保証第二課 調査役 平 田  衆 一 郎 経営支援部創業支援課 調査役

保証部保証第二課 調査役 安 村 　  　 望 経営支援部創業支援課 調査役

保証部保証第二課 主事 脇 　  宗 一 郎 経営支援部経営・承継支援課 主事

保証部保証第二課 主事 田 中 　  優 希 経営支援部創業支援課 主事

経営支援部経営支援課 課長補佐 野 口 　  圭 介 管理部管理課 課長補佐

経営支援部経営支援課 主査 本 田  由 紀 子 保証部保証第二課 主査

経営支援部経営相談班 参事（調査役）・サブマネージャー 荒 木 　  泰 史 保証部経営相談班 参事（調査役）・サブマネージャー

管理部管理課 主査 下 川 床 　  力 総務部総務課 主査

管理部管理課 主事 宮 元 　  　 翼 新採

総務部企画情報課 調査役 石 神  　 裕 敏 総務部企画情報課 主査 昇任

保証部保証第二課 調査役 岩 元  　 沙 樹 保証部保証第二課 主査 昇任

経営支援部経営支援課 調査役 上 原  　 研 二 経営支援部経営・承継支援課 主査 昇任

管理部管理課 調査役 北 園  　 絵 理 管理部管理課 主査 昇任

1 令和６年４月１日付けで下記のとおり人事異動を行いました。

2 組織再編について
ア　経営支援体制の強化を図るため、保証部の経営相談班（４名、うち２名は嘱託）を経営支援部

に移管しました。
イ　創業に係る保証業務の充実を図るため、経営支援部の創業支援課を保証部保証第二課の

創業グループに移管しました。
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鹿児島市外
地　区

担当者

〔保証第一課〕

鹿児島銀行 南日本銀行 鹿児島信用金庫 鹿児島相互信用金庫 鹿児島興業信用組合 その他

鹿児島市

商工組合中央金庫については、申込人が鹿児島市以外の場合、申込人の住所地を担当する審査担当者とする。

田口 明美

本店
天文館

本店
天文館
城南

本店 本店
上町

本店 商工中金鹿児島
鹿児島みらい 本店

久見木 聡

鹿屋市
肝属郡
垂水市

高見馬場
荒田

荒田 高見馬場 高見馬場
城南
荒田

荒田
城南

鹿児島みらい 桜島
　　  〃 　 東桜島

福留 慶一

伊佐市
阿久根市
出水市
長島町
屋久島町

鴨池
真砂

鴨池
与次郎ヶ浜

鴨池
郡元

宮崎銀行　鹿児島
西日本シティ銀行 鹿児島
肥後銀行 鹿児島
福岡銀行 鹿児島
宮崎太陽銀行 鹿児島
熊本銀行 鹿児島
鹿児島みらい 鴨池新町
　　 〃 　　郡元

石野 雄士

霧島市伊敷
郡山

伊敷 伊敷
岡之原

城北
坂元

伊敷 鹿児島みらい 伊敷
下伊敷
花野

〃　　　犬迫
小山田
小野

永原 聖也

奄美市
大島郡
大崎町
志布志市
曽於市
西之表市
中種子町
南種子町

西田
草牟田
たてばば
上町

西田
玉里
草牟田
上町

城西
上町

原良 竪馬場 奄美大島信用金庫 鹿児島
鹿児島みらい 原良
　　  〃 　 草牟田

大野 まどか

指宿市
南九州市
（頴娃）
枕崎市

紫原
田上
喜入

桜ヶ丘
星ヶ峯
紫原
東谷山

紫原
田上

紫原
田上
谷山北

東谷山 宮崎銀行 鹿児島南
宮崎太陽銀行 南鹿児島
鹿児島みらい 桜ヶ丘

山田
中山

〃　　　広木
谷山東部

田上

令和6年度 保証部担当地区一覧
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鹿児島市外
地　区

担当者

〔保証第二課〕

鹿児島銀行 南日本銀行 鹿児島信用金庫 鹿児島相互信用金庫 鹿児島興業信用組合 その他

鹿児島市

堂満 典子

谷山

卸本町

坂之上

東谷山

谷山

卸本町

喜入

谷山

南栄

谷山港

南

慈眼寺

谷山 鹿児島県信用農業
協同組合連合会
九州信用漁業協同組
合連合会鹿児島統括
鹿児島みらい 谷山

坂之上
〃
　　西谷山

薩摩川内市

さつま町

中央

西武町

中央 武町

甲南

武町

武岡

西郷団地

上武

中央駅前

厚地 賢人

いちき串木野市

日置市

南九州市
（川辺・知覧）

南さつま市

宇宿

松元

脇田 脇田 新栄

脇田

脇田
真砂

三井住友 鹿児島

三菱ＵＦＪ 福岡

みずほ 鹿児島

りそな 日本橋

脇 宗一郎

姶良市

湧水町

吉野 花棚 吉野 吉野 県医師信用組合

九州労働金庫 鹿児島

鹿児島みらい 吉野

　　  〃  　吉田南

岩元 沙樹

令和6年度 保証部担当地区一覧
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〔保証第二課（創業グループ）〕

鹿児島市外
地　区

担当者 鹿児島銀行 南日本銀行 鹿児島信用金庫 鹿児島相互信用金庫 鹿児島興業信用組合 その他

鹿児島市

平田 衆一郎

阿久根市
いちき串木野市
伊佐市
出水市
指宿市
薩摩川内市
さつま町
長島町
日置市
枕崎市
南九州市
南さつま市
屋久島町

本店
天文館
高見馬場
伊敷
郡山
吉野
西田
荒田
草牟田
たてばば
上町

本店
天文館
城南
伊敷
花棚
西田
荒田
草牟田
玉里
上町

本店
高見馬場
伊敷
岡之原
吉野
上町
城西

本店
上町
高見馬場
城南
城北
坂元
吉野
原良
荒田

本店
城南
伊敷
荒田
竪馬場

商工中金 鹿児島
三井住友銀行 鹿児島
三菱ＵＦＪ銀行 福岡
みずほ銀行 鹿児島
りそな銀行 日本橋
県医師信用組合
九州労働金庫 鹿児島
奄美大島信用金庫 鹿児島
鹿児島みらい 本店

伊敷
下伊敷
花野
犬迫
小山田
小野

〃
　　　吉野

下田
桜島
吉田
東桜島
吉田南
原良
草牟田

姶良市
奄美市
大崎町
大島郡
鹿屋市
霧島市
肝属郡
志布志市
曽於市
垂水市
中種子町
西之表市
南種子町
湧水町

谷山
坂之上
東谷山
卸本町
西武町
紫原
田上
喜入
松元
鴨池
真砂
中央
宇宿

谷山
鴨池
中央
東谷山
卸本町
喜入
与次郎ヶ浜
紫原
脇田
星ヶ峯
桜ヶ丘

鴨池
郡元
紫原
南栄
谷山
脇田
甲南
武町
田上

谷山港
南
慈眼寺
武町
新栄
谷山北
紫原
脇田
武岡
西郷団地
田上

谷山
東谷山
上武
中央駅前
脇田
真砂

鹿児島県信用農業
協同組合連合会
九州信用漁業協同組合
連合会 鹿児島統括支店
宮崎銀行 鹿児島営業部
西日本シティ銀行 鹿児島
肥後銀行 鹿児島
福岡銀行 鹿児島営業部
宮崎太陽銀行 鹿児島
熊本銀行 鹿児島
宮崎銀行 鹿児島南
宮崎太陽銀行 南鹿児島
鹿児島みらい 福平

谷山
坂之上
西谷山
鴨池新町

郡元
〃　　　田上

桜ヶ丘
山田
中山
広木

谷山東部

田中 優希

令和6年度 保証部担当地区一覧
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鹿児島市外
地　区

担当者
鹿児島市

野口 圭介

鎌田 良太

上原 研二

池之上町

加治屋町

祇園之洲町

呉服町

城山

住吉町

大明丘

照国町

西千石町

船津町

易居町

吉野

泉町

春日町

錦江町

清水町

城山町

千日町

大竜町

天保山町

浜町

堀江町

柳町

与次郎

稲荷町

上竜尾町

金生町

下田町

新照院町

草牟田

中央町

長田町

東千石町

本港新町

山下町

旧吉田町地区

上之園町

上本町

甲突町

下竜尾町

新町

草牟田町

皷川町

中町

冷水町

松原町

山之口町

小川町

川上町

高麗町

城南町

新屋敷町

大黒町

樋之口町

南林寺町

平之町

名山町

吉野町

阿久根市

出水市

伊佐市

霧島市

薩摩川内市

さつま町

長島町

湧水町

伊敷

小野

下伊敷

永吉

皆与志

伊敷台

小野町

下伊敷町

西伊敷

明和

伊敷町

花野光ヶ丘

千年

西坂元町

若葉町

犬迫町

小山田町

玉里団地

東坂元

旧郡山町地区

　　　

岡之原町

坂元町

玉里町

緑ヶ丘町

大崎町

鹿屋市

肝属郡

志布志市

曽於市

垂水市

荒田

鷹師

武岡

西別府町

上荒田町

田上

常盤

原良

下荒田

田上台

常盤町

原良町

城西

田上町

唐湊

薬師

西陵

武

西田

旧桜島町地区

本田 由紀子

姶良市魚見町

希望ヶ丘町

郡元町

慈眼寺町　　

中央港新町

東郡元町

星ヶ峯

紫原

宇宿

錦江台

五ヶ別府町

自由ヶ丘

中山

東谷山

真砂町

山田町

小原町

皇徳寺台

小松原

新栄町

中山町

光山

真砂本町

和田

鴨池

向陽

桜ヶ丘

清和

西谷山

日之出町

南郡元町

旧松元町地区

鴨池新町

郡元

三和町

谷山中央

西紫原町

広木

南新町

〔 経営支援課（期中関係・新規申込関係分）〕

増田 大輝

奄美市

指宿市

いちき串木野市

大島郡

鹿児島郡

熊毛郡

西之表市

日置市

枕崎市

南九州市

南さつま市

卸本町

東開町

上福元町

七ツ島

坂之上

南栄

下福元町

平川町

谷山港

旧喜入町地区

令和6年度 経営支援部担当地区一覧
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当協会は、県内の経済動向や中小企業者等を取り巻く環境等を踏まえ、業務運営方針を次のと
おり掲げ、中小企業者等の資金繰り支援、経営改善、事業再生等の各種支援をより一層推進して
まいります。

第7次中期事業計画（令和6年度～令和8年度）の概要

１ 中小企業者等の多様な資金ニーズに応じた保証の推進
ゼロゼロ融資をはじめとするコロナ関連保証の借換え支援に加え、中小企業者等の創業期、拡

大期等のライフステージにおける多様な資金ニーズに応じた資金繰り支援が求められていることか
ら、きめ細かな保証対応を行ってまいります。

また、経営者保証に依存しない融資慣行の確立を加速するため、経営者保証を不要とする保証
利用を推進いたします。

さらに、信用保証業務のデジタル化の推進や審査事務手続の見直し等により保証審査体制の充
実を図ります。

２ 中小企業者等への効果的な資金繰り支援のための金融機関等との連携強化
中小企業者等の個々の経営実態に応じた、効果的な資金繰り支援を行うため、日頃からの金融

機関との対話を通じた情報共有と支援の方向性についての目線合わせを行うとともに、その他の
関係機関との連携・協力体制の構築に取り組みます。

３ 経営改善・事業再生支援等の充実・強化
経営改善支援連絡会議を通じた早期の経営改善支援や事業承継支援に努めるほか、事業再生

支援や再チャレンジのフェーズにおいては、重点的に支援を行う先を選定し、中小企業活性化協
議会（以下「活性化協議会」という。）等とも連携しながら、積極的な対応を図ります。

また、経営支援の効果的な実施に向け、当協会の経営支援の取組による改善指標及び目標値を定め、
定量的な評価と検証を行います。

さらに、金融機関や活性化協議会等の支援機関との連携強化や職員の経営支援に係るスキルアップ
の取組を通じて、経営支援・事業再生支援体制の充実を図ります。

４ 的確な代位弁済の履行と効率的な求償権の管理・回収等
金融機関との連携のもと、債権保全等適切な措置と債権管理の徹底により、適時・的確な代位

弁済の履行に取り組みます。
また、不動産担保が減少する一方で、法的整理による債務整理案件の増加等、回収環境の厳し

さが増していることから、迅速かつ効率的な管理回収に努め、回収の最大化を図ります。
さらに、代位弁済後も事業継続し、再生の可能性のある中小企業者等に対しては、再チャレン

ジ支援に取り組みます。

５ 中小企業者等に信頼される組織・体制づくり
中小企業者等や関係機関から信頼される組織として、公的使命と社会的責任を果たしていくた

め、更なる基本理念等の定着に取り組みます。
また、安定的かつ持続可能な協会運営のための経営基盤の強化やデジタル化の推進に努めるほ

か、人材育成や働きやすい職場環境の整備、コンプライアンス態勢の充実・強化、リスク管理体
制の確立などに取り組みます。

さらに、中小企業者等や関係機関に信用保証制度の仕組みや役割等について理解を深めてもら
うため、様々な広報媒体を用いた積極的な情報発信に取り組むとともに、地域により深く根ざし、
公的な役割を果たしていくため、持続可能な開発目標（SDGs） 達成に向けた取組を推進し、地
域社会への貢献に努めてまいります。

業務運営方針
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第７次中期事業計画に基づき、令和６年度の経営計画を策定しました。
当協会は、以下の方策を実施し、金融支援に加え、積極的な経営支援等に取り組んでまいります。

令和6年度経営計画の概要

ア　中小企業者等の多様な資金ニーズに応じた保証の推進
　　( ア )　多様な資金ニーズに応じた適切な保証対応
　　(イ )　経営者保証改革の推進
　　( ウ )　迅速かつ適切な保証対応

イ　中小企業者等への効果的な資金繰り支援のための金融機関等との連携強化
　　( ア )　金融機関との対話を通じた情報共有と目線合わせ
　　(イ )　その他の関係機関との連携・協力の推進

ウ　経営改善・事業再生支援等の充実強化
　　( ア )　中小企業者等の経営実態に即した経営支援
　　(イ )　円滑な事業承継に向けた支援
　　( ウ )　経営改善・再生支援のための金融機関等との連携強化
　　( エ )　経営支援の効果的な実施のための検証
　　( オ )　経営支援に係るスキルアップに向けた取組強化

エ　的確な代位弁済の履行と効率的な求償権の管理・回収等　
　　( ア )　適時・的確な代位弁済の履行
　　(イ )　求償権の適正管理と回収推進
　　( ウ )　求償権先に対する再チャレンジ支援

オ　中小企業者等に信頼される組織・体制づくり
　　( ア )　基本理念等の更なる定着へ向けた意識の醸成
　　(イ )　安定的かつ持続可能な協会運営のための経営基盤の強化
　　( ウ )　中小企業者等に信頼される人材の育成
　　( エ )　働きやすい職場環境の整備
　　( オ )　デジタル化の推進
　　( カ )　コンプライアンス態勢の充実・強化
　　( キ )　リスク管理体制の確立等
　　(ク )　広報活動の充実
　　( ケ )　地方創生等への貢献

１．具体的な課題と方策

保証承諾額

540億円

保証債務残高

2,160億円

代位弁済

40億円

実際回収

4.9億円

２．事業計画額
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経営者保証を提供する場合の保証申込時の
添付書類について

鹿児島中央駅のデジタルサイネージに広告を掲出しました

　令和６年３月15日当協会保証申込受
付分から、経営者保証を提供する場合、
制度を問わず、「経営者保証に関するガ
イドライン」等に係るご説明（保第80
号様式）の添付が必要となっております
ので、お申し込みの際はご確認をお願い
します。

　令和６年４月１日～４月３０日の１か月間、鹿児
島中央駅のデジタルサイネージに「ＳＤＧｓ促進
保証」の広告を掲出しました。

掲出場所：鹿児島中央駅コンコース
　　　　　（AMU横）

「経営者保証に関するガイドライン」等に係るご説明
（保第８０号様式）　　　　

新型コロナウイルス感染症に係るセーフティネット保証４号の指定期間が３か月延長されました。
なお、資金使途については、引き続き借換に限定（借換資金に追加融資資金を加えることは可）

となります。

※詳しくは中小企業庁ホームページをご確認ください。

新型コロナウイルス感染症に係る
セーフティネット保証４号の指定期間の延長について

変更前

令和６年３月31日

変更後

令和6年６月3０日
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　令和６年３月15日（金）に、鹿児島財務事務所４階共用会議室にて、かごしま中小企業支援ネットワー
ク 経営改善支援連絡会議（以下、「連絡会議」という。）の「業種別支援の着眼点」に係る研修会を開催
しました。
　本研修会は、連絡会議の会員である金融機関及び支援機関等の職員が、事業者支援に着手する際の
ポイントや支援ノウハウを学び、その内容をそれぞれの組織内で普及及び活用することにより、本県中小
企業者に対する効果的な支援を行うことが出来る人材の育成を目的として開催したものです。
　当日はオンライン含め県内金融機関や支援機関の職員100名超が参加されました。
　九州財務局の担当者から、コロナ５類移行後の事業者への再生支援の総合的対策の説明のほか、「中
小・地域金融機関向けの総合的な監督指針」改正のポイントについて説明が行われました。
　次に、「業種別支援の着眼点」に係る研修会では、金融庁監督局渡辺室長補佐を講師としてお招きし、
ご講演をいただきました。研修会では講師自身の信用金庫勤務時代のエピソードを交えながら、事業者
支援のアプローチ法や業種別支援のポイントについて定性面、定量面からお話しいただきました。
　参加者からは、非常に参考になったなどの肯定的な声をいただきました。
　今後も、県内金融機関職員のノウハウ習得やスキルアップを目的とした勉強会を開催するとともに、関
係機関との連携を深め、中小企業者の支援体制強化に努めて参ります。

かごしま中小企業支援ネットワーク経営改善支援連絡会議
「業種別支援の着眼点」に係る研修会を開催しました

１．事業者支援に係る監督指針改正について
　　財務省九州財務局　理財部金融監督第１課　梶原耕太郎 課長

２．業種別支援の着眼点について
　　金融庁監督局　銀行第二課　地域金融企画室　渡辺茂紀 室長補佐

３．質疑応答等

次　　第

研修会の様子
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学生等向け企業説明会を開催しました

日本政策金融公庫と意見交換会を行いました

ＳＭＢＣ日興証券アナリスト野地氏にご講演いただきました

　令和６年３月５日（火）、１２日（火）、２７日（水）に
Web形式、令和６年３月１３日（水）、１８日（月）、２２日

（金）に対面形式で企業説明会を開催し、合計２２
名の方にご参加いただきました。
　説明会では、信用保証の仕組みや信用保証協会
の業務内容等について説明を行い、対面形式の会
では事務所見学や若手職員との座談会も行いまし
た。
　座談会では参加者から積極的に質問があり、活
発な意見交換が行われました。

　令和６年４月１２日（金）、株式会社日本政策金融
公庫九州沖縄保険業務推進室（以下、公庫という）
と当協会職員との意見交換会を行いました。
　公庫からは「最近の信用保険の動向について」の
説明があり、その後意見交換を行い理解を深めま
した。

　令和６年４月９日（火）、当協
会６階会議室において、ＳＭＢＣ
日興証券アナリストの野地氏に

「２０２４年の金融市場見通し」
というテーマでご講演をいただ
きました。
　講演では、今後の金利の見通
しなど、分かりやすく解説して
いただきました。

説明会の様子

意見交換会の様子

講師を務める野地氏

11 保証月報　2024年５月号



保 証 承 諾

保証債務残高

代 位 弁 済

計画額

81,000

－

3,800

実　　　　績

件　数

4,361

24,681

403

金　額

59,185

237,141

2,865

前　年　比
件　数

85.6

88.7

127.5

金　額

110.5

84.1

117.8

計画比
金　額

73.1

－

75.4

項　　　目

ー 保証承諾金額及び代位弁済は増加、保証債務残高は減少 ー
　令和5年度の保証承諾は、件数は前年度を下回ったものの、金額では前年度を上回りました。また、ゼロゼロ融
資の借換需要の伸び悩みなどから、計画額に対しては、73％となりました（金額対前年比110.5％、計画比73.1
％）。
　保証債務残高は令和4年度末は約2,800億円でしたが、ゼロゼロ融資の返済が本格化し、期限前完済などもあ
り、減少しました（対前年比84.1％）。
　代位弁済は前年度に比べ、件数・金額ともに増加しましたが、計画比では下回りました（金額対前年比117.8％、
計画比75.4％）。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　　 （17頁 令和６年３月末の事業概況参照）

　制度別では、ゼロゼロ融資の借換需要等に対応した県制度「伴走支援型借換支援資金」や「鹿児島県中小企業
振興資金」が多く利用され、鹿児島県制度の利用が増加しました（4年度シェア65.5％⇒5年度シェア68.2％）。
（20～21頁保証種類別保証状況参照）

（単位：件・百万円・％）

保証実績～令和5年度

★各種保証承諾の状況
【保証制度別保証承諾金額】（単位：百万円）

【保証制度別保証承諾金額】（単位：件・百万円・％）

0

令和4年度　53,579百万円

60,000

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

鹿児島市制度
4,446

鹿児島県制度
35,098

一般保証等
8,116カードローン 

2,927

当座貸越
2,992

0
令和5年度　59,185百万円

鹿児島市制度
4,623

鹿児島県制度
40,390

一般保証等
7,222カードローン 

3,266

当座貸越
3,684

制度区分 保証制度
実績 構成比

件数 金額 件数 金額
県制度 伴走支援型借換支援資金　　 1,285 30,759 29.5% 52.0%
県制度 鹿児島県中小企業振興資金 849 7,607 19.5% 12.9%
市制度 鹿児島市産業振興資金 504 3,800 11.6% 6.4%

協会制度 当座貸越（貸付専用型）根保証 188 3,684 4.3% 6.2%
協会制度 連携推進保証 60 2,016 1.4% 3.4%
協会制度 一般保証 147 1,759 3.4% 3.0%
協会制度 事業者カードローン700当座貸越根保証 447 1,645 10.2% 2.8%
協会制度 事業者カードローン当座貸越根保証 248 1,621 5.7% 2.7%
県制度 原油・原材料高騰等対策特別資金 141 1,412 3.2% 2.4%

― その他の保証制度 492 4,884 11.3% 8.3%
合計 4,361 59,185 100.0% 100.0%
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　金融機関群別の保証承諾を前年と比較すると、地銀の構成比が20.0％（対前年▲5.3％）と第二地銀
の構成比が24.3％（同▲1.2％）と下落した一方で、信用金庫が50.5％（対前年＋7.3％）に伸ばしまし
た。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（18頁 金融機関別保証状況参照）

【金融機関別保証承諾金額】（単位：百万円，件）

【金融機関群別保証承諾金額の構成比】（単位：％）
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　業種別でみると、保証承諾金額は土木工事業、自動車小売業、木造建築工事業が上位を占めました。保
証承諾件数は土木工事業、自動車小売業、食堂・レストランが上位を占める結果となりました。

【業種別保証承諾金額（大分類）】（単位：百万円）

【業種別保証承諾金額（小分類，利用の多い業種）】（単位：百万円，件）

令和4年度 53,579百万円 令和5年度 59,185百万円
0

60,000

30,000

40,000

50,000

20,000

10,000

60,000

30,000

40,000

50,000

20,000

10,000

その他 5,870

小売業 8,867

製造業 6,449

卸売業 6,268

建設業
18,330

0

保
証
承
諾
金
額（
単
位
：
百
万
円
）

保
証
承
諾
件
数（
単
位
：
件
）

（左軸）保証承諾金額 （右軸）保証承諾件数

53 52

自
動
車
小
売
業

土
木
工
事
業

道
路
貨
物
運
送
業

食
料
品
製
造
業

と
び
土
工
工
事
業

木
造
建
築
工
事
業

農
畜
産
物
・
水
産
物
卸
売

食
堂
、
レ
ス
ト
ラ
ン

管
工
事
業

自
動
車
整
備
業

塗
装
工
事
業

そ
の
他
の
職
別
工
事
業

他
に
分
類
さ
れ
な
い
卸
売

一
般
土
木
建
築
工
事
業

電
気
工
事
業

サービス業
7,795

0

50

100

150

200

250

300
4,216

3,350

2,723

2,350 2,341

1,915

1,665
1,547 1,498

1,477 1,290 1,272

1,072
1,001 997

276

194

105 109108

124

109

145

132

119

137
132

93

サービス業
9,173

その他 5,367

小売業
12,095

製造業 6,545

卸売業
6,624

建設業
19,381

14保証月報　2024年５月号



0

鹿
児
島
市

霧
島
市

鹿
屋
市

姶
良
市

薩
摩
川
内
市

日
置
市

い
ち
き
串
木
野
市

指
宿
市

出
水
市

南
九
州
市

曽
於
市

伊
佐
市

南
大
隅
町

南
さ
つ
ま
市

さ
つ
ま
町

枕
崎
市

屋
久
島
町

肝
付
町

錦
江
町

大
崎
町

西
之
表
市

垂
水
市

志
布
志
市

阿
久
根
市

湧
水
町

鹿児島市の事業者の利用割合が最も多く、件数で全体の47.0％、金額で同47.8％を占めました。

【市町村別保証承諾金額（利用の多い地域）】（単位：百万円，件）

新規利用先は、件数605件（全体の約13.9％），金額で3,132百万円（同5.3％）となりました。

【新規・継続別保証承諾金額】（単位：件数、百万円（構成比））
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HOTCornerHOTCorner 令和６年３月営業店別ランキング
ーホットコーナーー

中小企業者等の安定的な資金調達を支援し、県内経済の活性化や成長発展のため、
一層のご協力と信用保証のご利用をお願いいたします。

1

2

営業店別保証承諾額（今年度累計）

金融機関営業店別保証債務残高伸長率（前年度末比）

（１）金融機関営業店別　BEST20

（１）前年度末保証債務残高５億円超グループ （2）前年度末保証債務残高１億円超５億円未満グループ

（２）商工団体別　BEST10
順位

金融機関名 保証承諾額
機関 営業店 件数 金額（千円）

1 鹿児島信用金庫 国分支店 66 1,065,250

2 南日本銀行 本店 69 1,014,569

3 鹿児島信用金庫 谷山支店 52 995,344

4 鹿児島信用金庫 鹿屋支店 64 963,860

5 鹿児島信用金庫 本店 53 946,534

6 鹿児島相互信用金庫 南支店 24 749,500

7 鹿児島相互信用金庫 大小路支店 42 718,240

8 鹿児島信用金庫 加治木支店 25 669,300

9 南日本銀行 卸本町支店 33 656,320

10 鹿児島信用金庫 蒲生支店 30 637,318

11 鹿児島相互信用金庫 城北支店 35 628,570

12 南日本銀行 中央支店 30 620,400

13 鹿児島信用金庫 城西支店 35 603,760

14 南日本銀行 国分支店 40 602,800

15 南日本銀行 東谷山支店 54 599,730

16 南日本銀行 鹿屋支店 41 595,663

17 鹿児島相互信用金庫 荒田支店 24 575,730

18 鹿児島相互信用金庫 谷山港支店 30 574,970

19 鹿児島相互信用金庫 紫原支店 27 565,030

20 南日本銀行 西田支店 41 552,318

順位
金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 鹿児島信用金庫 南栄支店 114.2 701,498

2 鹿児島信用金庫 宮之城支店 111.6 1,010,980

3 鹿児島信用金庫 川内支店 107.1 600,030

4 鹿児島相互信用金庫 国分支店 105.3 1,678,977

5 鹿児島信用金庫 蒲生支店 102.7 1,038,946

順位
金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 鹿児島相互信用金庫 大根占支店 111.0 550,357

2 三井住友銀行 鹿児島支店 100.8 373,680

順位 商工団体名
保証承諾額

件数 金額（千円）
1 霧島商工会議所 49 760,810

2 出水商工会議所 46 529,420

3 霧島市商工会 22 222,100

4 伊佐市商工会 11 214,800

5 中種子町商工会 5 155,900

6 鶴の町商工会 10 138,520

7 志布志市商工会 9 117,400

8 南さつま商工会議所 5 51,000

9 南大隅町商工会 8 42,200

10 姶良市商工会 7 41,350
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1事業概況 （単位：件・千円・％）

StatisticalData
統計資料
令和６年３月分

当　　月　　中

項　　目

当　　月　　末

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額 件　数 金　額

452 7,417,471 68.3 100.7 保 証 申 込 4,865 71,260,063 83.9 111.8

55 878,086 88.7 126.3 申　 込　 取　 消 568 8,021,737 105.0 135.3

361 5,458,655 72.1 97.3 保 証 承 諾 4,361 59,184,833 85.6 110.5

689 10,676,840 162.1 198.5 償　　　　　 還 7,114 100,229,566 182.5 196.8

― ― ― ― 保 証 債 務 残 高 24,681 237,141,366 88.7 84.1

49 523,971 98.0 134.3 代 位 弁 済 403 2,864,986 127.5 117.8

1 5,480 100.0 67.0 回　　　　 収 4 152,852 100.0 291.9

― ― ― ― 求 償 権 残 高 607 3,606,017 291.8 403.4
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（単位：件・千円・％）

2保証状況
⑴ 金融機関別保証状況

金融機関

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（05/4～06/3） 　当月末 当月末（05/4～06/3）

件数 金額 件数 金額（Ａ） 件数 金額 件数 金額（Ｂ）前年比 前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 B/A

鹿 児 島 銀 行 68 1,018,116 80.3 831 10,526,339 86.1 5,794 62,079,788 79.5 26.2 55 413,466 119.9 14.4 3.9

宮 崎 銀 行 7 73,500 29.7 71 1,077,869 88.6 663 8,396,481 73.5 3.5 13 100,303 573.6 3.5 9.3

肥 後 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 4 51,862 44.9 0.0 0 0 ― 0.0 ―

福 岡 銀 行 0 0 ― 2 73,500 367.5 47 944,004 68.7 0.4 0 0 ― 0.0 ―

西日本シティ銀行 1 30,000 10000.0 6 173,700 226.0 71 1,103,819 77.5 0.5 1 60,247 951.6 2.1 34.7

地 方 銀 行 計 76 1,121,616 74.0 910 11,851,408 87.3 6,579 72,575,954 78.5 30.6 69 574,015 154.8 20.0 4.8

南 日 本 銀 行 103 1,366,679 86.2 1,067 13,504,773 105.5 5,803 54,549,433 87.0 23.0 102 728,597 77.8 25.4 5.4

宮 崎 太 陽 銀 行 1 18,500 28.9 41 648,660 97.2 312 2,466,747 74.8 1.0 7 51,612 1288.7 1.8 8.0

熊 本 銀 行 4 89,500 298.3 18 249,210 121.2 153 1,836,828 73.6 0.8 2 41,603 ― 1.5 16.7

第二地方銀行計 108 1,474,679 87.8 1,126 14,402,643 105.3 6,268 58,853,007 85.9 24.8 111 821,812 87.4 28.7 5.7

鹿児島信用金庫 91 1,869,500 166.2 1,007 16,063,208 134.0 4,218 41,020,893 91.1 17.3 95 644,114 194.6 22.5 4.0

鹿児島相互信用金庫 66 846,740 90.0 905 13,589,816 124.0 4,979 46,863,340 85.4 19.8 77 494,310 101.6 17.3 3.6

奄美大島信用金庫 0 0 ― 18 206,267 106.3 283 2,409,725 85.5 1.0 3 10,049 ― 0.4 4.9

信 金 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 金 庫 計 157 2,716,240 131.5 1,930 29,859,291 129.1 9,480 90,293,957 87.9 38.1 175 1,148,473 140.5 40.1 3.8

鹿児島興業信用組合 20 146,120 62.4 375 2,601,492 97.7 2,125 12,780,708 83.6 5.4 44 258,593 113.2 9.0 9.9

奄 美 信 用 組 合 0 0 ― 1 40,000 ― 113 933,518 84.8 0.4 1 832 41.6 0.0 2.1

鹿児島県医師信用組合 0 0 ― 0 0 ― 1 19,750 86.8 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 組 合 計 20 146,120 62.4 376 2,641,492 99.2 2,239 13,733,976 83.7 5.8 45 259,424 112.5 9.1 9.8

商工組合中央金庫 0 0 ― 10 180,000 68.9 71 863,891 99.1 0.4 3 61,262 186.9 2.1 34.0

日本政策金融公庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

農 林 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

日本政策投資銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

政府系金融機関計 0 0 ― 10 180,000 68.9 71 863,891 99.1 0.4 3 61,262 186.9 2.1 34.0

み ず ほ 銀 行 0 0 ― 1 30,000 100.0 1 30,000 100.0 0.0 0 0 ― 0.0 ―

三 井 住 友 銀 行 0 0 ― 4 97,000 101.0 21 373,680 100.8 0.2 0 0 ― 0.0 ―

三 菱ＵＦＪ銀行 0 0 ― 1 10,000 16.7 15 204,338 78.1 0.1 0 0 ― 0.0 ―

り そ な 銀 行 0 0 ― 1 20,000 ― 2 77,937 112.1 0.0 0 0 ― 0.0 ―

都 市 銀 行 計 0 0 ― 7 157,000 84.4 39 685,955 93.7 0.3 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島県信用農業協同組合連合会 0 0 ― 0 0 ― 2 33,400 99.6 0.0 0 0 ― 0.0 ―

九州信用漁業協同組合連合会 0 0 ― 1 80,000 100.0 2 88,808 99.4 0.0 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島いずみ農業協同組合 0 0 ― 1 13,000 ― 1 12,417 ― 0 0 0 ― 0 ―

小 計 0 0 ― 2 93,000 116.3 5 134,625 109.5 0.1 0 0 ― 0.0 ―

合 　 　 計 361 5,458,655 97.3 4,361 59,184,833 110.5 24,681 237,141,366 84.1 100.0 403 2,864,986 117.8 100.0 4.8

（単位：件・千円・％）
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市 町 村

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（05/4～06/3） 当月末 当月末（05/4～06/3）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額前年比 前年比 構成比 前年比 構成比

市　
　
　
　
　
　

部

鹿 児 島 市 169 2,630,996 2,049 28,286,623 112.3 11,696 114,486,475 82.8 48.3 207 1,408,288 96.1 49.2

薩 摩 川 内 市 17 220,200 236 2,781,777 118.9 1,118 10,033,218 82.6 4.2 34 299,117 703.3 10.4

鹿 屋 市 21 312,800 256 3,007,905 99.6 1,496 13,227,643 84.6 5.6 19 158,172 352.4 5.5

枕 崎 市 5 118,000 51 680,800 99.0 318 3,819,887 84.9 1.6 8 85,138 73.8 3.0

い ち き 串 木 野 市 9 156,000 78 1,433,800 111.6 421 4,315,076 78.3 1.8 5 68,757 ― 2.4

阿 久 根 市 3 44,500 57 678,100 96.1 324 2,740,878 84.7 1.2 2 8,375 1094.4 0.3

出 水 市 13 128,500 143 1,933,240 110.6 786 7,340,858 89.2 3.1 11 83,830 69.0 2.9

指 宿 市 5 102,500 77 986,089 104.1 549 5,540,580 86.1 2.3 8 44,073 192.7 1.5

伊 佐 市 4 96,000 54 693,540 158.4 291 2,238,306 76.9 0.9 3 9,564 72.1 0.3

南 さ つ ま 市 8 85,500 83 1,243,344 143.8 366 3,382,516 77.0 1.4 8 24,735 470.3 0.9

霧 島 市 24 295,250 365 5,276,609 119.8 1,823 18,168,541 90.9 7.7 26 163,499 176.1 5.7

姶 良 市 19 342,820 203 2,457,545 88.2 991 8,946,543 90.1 3.8 12 126,061 92.0 4.4

垂 水 市 2 42,000 43 622,000 104.3 200 1,887,535 88.2 0.8 4 3,817 28.2 0.1

日 置 市 17 329,849 97 1,655,744 127.4 616 5,320,866 83.8 2.2 22 137,511 730.4 4.8

曽 於 市 4 18,000 64 674,427 82.3 370 2,989,844 80.7 1.3 2 28,688 21.5 1.0

志 布 志 市 8 28,190 90 786,491 68.2 421 3,699,971 80.5 1.6 3 11,655 193.9 0.4

南 九 州 市 4 53,550 74 882,500 105.0 480 3,965,651 83.3 1.7 4 22,428 278.9 0.8

西 之 表 市 4 61,000 44 626,870 127.6 268 2,459,758 87.6 1.0 0 0 ― 0.0

奄 美 市 0 0 11 210,505 202.4 271 2,731,315 75.8 1.2 3 3,428 171.3 0.1
鹿
児
島
郡

十 島 村 0 0 0 0 ― 2 9,650 85.8 0.0 0 0 ― 0.0

三 島 村 0 0 0 0 ― 1 605 47.8 0.0 0 0 ― 0.0

薩 摩 郡 　 さ つ ま 町 5 124,000 55 959,620 130.1 265 3,002,152 87.4 1.3 1 2,225 1.6 0.1

出 水 郡 　 長 島 町 1 10,000 19 184,000 53.0 106 1,031,594 83.6 0.4 0 0 ― 0.0

姶 良 郡 　 湧 水 町 4 29,100 37 548,900 175.8 109 1,051,146 90.8 0.4 5 15,846 ― 0.6

曽 於 郡 　 大 崎 町 2 33,000 22 356,440 102.3 158 1,641,899 86.4 0.7 5 113,226 ― 4.0

肝　

属　

郡

東 串 良 町 0 0 11 206,000 120.8 54 531,384 71.0 0.2 4 14,126 ― 0.5

肝 付 町 5 30,400 31 368,519 79.0 192 2,308,976 90.3 1.0 2 9,312 105.9 0.3

錦 江 町 0 0 19 252,500 153.8 89 810,029 89.9 0.3 0 0 ― 0.0

南 大 隅 町 2 38,000 26 451,494 162.4 101 1,193,863 97.4 0.5 1 1,904 ― 0.1

熊
毛
郡

中 種 子 町 1 26,500 14 237,100 137.6 109 921,384 88.2 0.4 1 4,266 18068.9 0.1

南 種 子 町 1 2,000 15 92,100 37.7 136 904,640 86.8 0.4 0 0 ― 0.0

屋 久 島 町 4 100,000 29 426,490 85.4 234 2,451,883 89.1 1.0 1 7,529 23.9 0.3

大
島
郡

龍 郷 町 0 0 1 29,000 ― 27 445,204 85.8 0.2 0 0 ― 0.0

徳 之 島 町 0 0 1 19,762 197.6 80 1,014,464 83.9 0.4 0 0 ― 0.0

天 城 町 0 0 1 8,000 ― 29 316,376 91.2 0.1 0 0 ― 0.0

伊 仙 町 0 0 0 0 ― 27 338,192 77.0 0.1 1 999 ― 0.0

宇 検 村 0 0 0 0 ― 3 44,572 55.0 0.0 0 0 ― 0.0

喜 界 町 0 0 0 0 ― 27 406,790 87.9 0.2 1 8,418 ― 0.3

瀬 戸 内 町 0 0 3 105,000 375.0 67 770,471 86.7 0.3 0 0 ― 0.0

知 名 町 0 0 1 20,000 ― 15 186,809 93.3 0.1 0 0 ― 0.0

大 和 村 0 0 0 0 ― 3 33,804 92.2 0.0 0 0 ― 0.0

与 論 町 0 0 1 2,000 ― 10 62,198 88.4 0.0 0 0 ― 0.0

和 泊 町 0 0 0 0 ― 32 367,822 85.2 0.2 0 0 ― 0.0

合 計 361 5,458,655 4,361 59,184,833 110.5 24,681 237,141,366 84.1 100.0 403 2,864,986 117.8 100.0

（単位：件・千円・％）⑵ 市町村別保証状況
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（単位：件・千円・％）⑶ 保証種類別保証状況

保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（05/4～06/3） 当月末 当月末（05/4～06/3）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

協

会

制

度

一 般 保 証 12 182,200 64.7 158 2,001,410 55.9 1,815 17,415,723 80.2 7.3 37 350,657 146.9 12.2 

Fast保証（500含む） 0 0 ― 0 0 ― 3 5,803 28.0 0.0 1 984 ― 0.0 

根 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

チ ェ ス ト 保 証 0 0 ― 0 0 ― 34 706,742 86.4 0.3 0 0 ― 0.0 

れ ん け い 4 110,000 1,145.8 60 2,015,900 102.1 215 4,215,059 99.8 1.8 4 91,352 161.7 3.2 

金 融 機 関 連 携 型 4 110,000 1,145.8 60 2,015,900 102.1 211 4,172,032 100.6 1.8 4 91,352 161.7 3.2 

事 業 性 評 価 型 0 0 ― 0 0 ― 4 43,027 54.3 0.0 0 0 ― 0.0 

あ ん し ん 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

環境対策サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 64 431,724 77.1 0.2 0 0 ― 0.0 

当 座 貸 越 22 364,000 193.6 188 3,684,000 123.1 366 7,441,285 99.7 3.1 2 39,478 62.2 1.4 

事業者カードローン 17 82,500 37.3 248 1,621,000 110.7 504 3,196,482 103.5 1.3 3 9,044 20.3 0.3 

事業者カードローン700 32 137,000 110.5 447 1,644,500 112.4 976 3,290,366 93.2 1.4 16 51,529 158.0 1.8 

流動資産担保融資保証 0 0 0.0 8 346,400 132.4 9 354,112 99.6 0.1 0 0 ― 0.0 

中小企業特定社債保証 0 0 ― 0 0 ― 3 104,000 81.3 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

小 口 零 細 企 業 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 安 定 関 連 保 証 0 0 ― 1 60,000 24.7 157 3,574,880 79.4 1.5 8 148,403 163.1 5.2 

経 営 革 新 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 等 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

東日本大震災復興緊急保証 0 0 ― 0 0 ― 1 2,388 79.9 0.0 0 0 0.0 0.0 

経 営 力 強 化 保 証 0 0 ― 0 0 ― 2 7,904 28.3 0.0 1 10,703 ― 0.4 

継続短期型サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 8 96,077 90.3 0.0 0 0 0.0 0.0 

金 融 機 関 連 携 型 0 0 ― 0 0 ― 8 96,077 90.3 0.0 0 0 0.0 0.0 

税 理 士 連 携 型 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 関 連 保 証 1 10,000 29.4 39 189,850 81.2 201 652,983 110.7 0.3 5 10,095 103.9 0.4 

スタートアップ創出促進保証 0 0 ― 11 121,200 ― 11 115,968 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

経営改善サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 10 182,595 63.3 0.1 0 0 ― 0.0 

条件変更改善型借換保証 0 0 ― 6 261,000 435.0 28 691,135 127.4 0.3 0 0 ― 0.0 

特定経営承継関連保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

事業承継サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 41 1,018,811 79.2 0.4 1 12,946 ― 0.5 

財務要件型無保証人保証 0 0 ― 1 79,900 ― 3 137,315 188.4 0.1 0 0 ― 0.0 

地域産業資源活用事業関連 0 0 ― 0 0 ― 1 8,972 96.1 0.0 0 0 ― 0.0 

金融環境変化対応保証※ 0 0 ― 0 0 ― 8 31,795 86.1 0.0 1 2,490 ― 0.1 

景気対応緊急保証※ 0 0 ― 0 0 ― 86 1,252,135 88.4 0.5 2 5,886 7.4 0.2 

事 業 承 継 特 別 保 証 0 0 ― 0 0 ― 4 61,641 73.9 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 対 応 短 期 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

伴走支援型特別保証 0 0 0.0 25 1,028,800 487.6 35 1,266,679 556.7 0.5 0 0 ― 0.0 

事業再生計画実施関連保証 0 0 ― 0 0 0.0 1 50,000 100.0 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ対策特別借換保証 0 0 ― 1 30,000 9.3 48 839,780 74.1 0.4 3 41,468 452.3 1.4 

新型コロナ対策継続型サポート保証 2 35,000 53.0 55 1,016,000 103.4 52 968,000 101.6 0.4 0 0 ― 0.0 

おもてなし産業応援保証 1 10,000 16.7 5 72,000 37.3 25 232,470 124.7 0.1 0 0 ― 0.0 

そ の 他 の 協 会 制 度 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

協 会 制 度 計 91 930,700 81.7 1,253 14,171,960 101.0 4,708 48,347,022 90.6 20.4 83 774,051 116.4 27.0 

（        　　）

（        　　）

（        　　）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。
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保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（05/4～06/3） 当月末 当月末（05/4～06/3）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

県

制

度

中 小 企 業 振 興 資 金 63 613,410 145.3 849 7,606,763 110.0 3,170 17,595,850 96.2 7.4 57 291,065 133.5 10.2 

小規模企業活力応援資金 4 22,800 288.6 50 186,310 209.2 101 212,284 142.1 0.1 4 9,167 166.0 0.3 

創 業 支 援 資 金 4 16,700 36.9 42 157,710 78.1 253 688,499 96.2 0.3 5 8,832 58.5 0.3 

新事業チャレンジ資金 0 0 ― 1 30,000 1,500.0 11 99,032 109.8 0.0 1 9,905 ― 0.3 

成 長 企 業 応 援 資 金 0 0 ― 0 0 ― 7 78,508 91.2 0.0 0 0 0.0 0.0 

事 業 承 継 対 策 資 金 0 0 ― 3 19,000 172.7 9 48,269 115.5 0.0 0 0 ― 0.0 

事業活動継続支援資金 0 0 ― 0 0 ― 1 136,950 98.3 0.1 0 0 ― 0.0 

緊 急 災 害 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 0.0 3 5,737 20.5 0.0 1 18,421 ― 0.6 

緊 急 経 営 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 ― 4 5,159 69.6 0.0 0 0 ― 0.0 

霧島山火山活動緊急経営対策資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

セーフティネット対応資金 1 50,000 ― 2 70,000 32.6 83 743,492 92.4 0.3 0 0 0.0 0.0 

事 業 再 生 支 援 資 金 0 0 ― 4 115,000 539.9 34 490,602 105.7 0.2 0 0 ― 0.0 

東日本大震災緊急対策資金※ 0 0 ― 0 0 ― 3 32,530 99.8 0.0 0 0 ― 0.0 

経済対策特別資金※ 0 0 ― 0 0 ― 37 194,404 85.5 0.1 3 14,191 104.8 0.5 

口蹄疫経営再建支援資金※ 0 0 ― 0 0 ― 2 17,707 99.1 0.0 0 0 ― 0.0 

商店街活性化資金※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナウイルス関連 0 0 ― 0 0 ― 99 577,903 66.6 0.2 3 18,007 55.0 0.6 

新型コロナウイルス感染症対応 0 0 ― 0 0 ― 10,076 109,267,329 65.7 46.1 145 1,225,677 106.8 42.8 

事業再生支援資金（感染症対応型保証対応） 0 0 ― 1 35,000 ― 1 34,196 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ関連事業継続支援資金 0 0 ― 0 0 0.0 153 1,269,664 72.0 0.5 3 11,641 36.3 0.4 

伴走支援型借換支援資金 141 3,493,925 266.2 1,285 30,758,578 1,795.0 1,241 29,044,745 2,955.3 12.2 7 69,291 ― 2.4 

原油・原材料高騰等対策特別資金 0 0 0.0 141 1,411,600 5.6 1,636 14,843,073 67.1 6.3 7 69,807 ― 2.4 

県 制 度 計 213 4,196,835 105.4 2,378 40,389,961 115.1 16,924 175,385,933 82.3 74.0 236 1,746,004 117.4 60.9 

鹿

児

島

市

制

度

産 業 振 興 資 金 34 224,920 57.6 504 3,800,017 109.2 1,956 9,168,812 89.9 3.9 51 206,852 99.0 7.2 

特 別 小 口 資 金 0 0 ― 1 3,000 230.8 11 12,802 55.6 0.0 0 0 ― 0.0 

小規模企業支援資金 15 49,200 63.0 138 473,077 91.5 488 1,094,773 106.4 0.5 14 29,848 147.0 1.0 

経 営 安 定 化 資 金 1 30,000 ― 1 30,000 18.8 122 1,204,171 80.3 0.5 5 37,738 152.6 1.3 

環 境 配 慮 促 進 資 金 0 0 ― 0 0 ― 4 11,068 49.4 0.0 0 0 ― 0.0 

災 害 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 0.0 2 6,644 87.7 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 支 援 資 金 7 27,000 154.3 79 289,818 115.4 346 834,706 104.6 0.4 11 27,844 132.1 1.0 

新事業展開支援資金 0 0 ― 7 27,000 90.0 27 85,600 103.9 0.0 0 0 ― 0.0 

街なかリノベーション推進資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

短 期 事 業 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 2 2,200 78.0 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 対 応 0 0 ― 0 0 ― 91 987,635 57.7 0.4 3 42,649 775.4 1.5 

鹿 児 島 市 制 度 計 57 331,120 68.1 730 4,622,912 104.0 3,049 13,408,410 87.2 5.7 84 344,931 122.9 12.0 

合 計 361 5,458,655 97.3 4,361 59,184,833 110.5 24,681 237,141,366 84.1 100.0 403 2,864,986 117.8 100.0 

業 種

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（05/4～06/3） 当月末 当月末（05/4～06/3）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

製 造 業 39 503,050 47.3 468 6,545,289 101.5 2,766 31,306,943 83.2 13.2 18 362,216 105.5 12.6 

建 設 業 135 2,345,090 149.9 1,412 19,380,666 105.7 6,317 63,540,324 83.7 26.8 122 777,990 99.1 27.2 

卸 売 業 29 582,686 105.8 332 6,623,843 105.7 1,800 25,213,520 78.5 10.6 29 373,037 142.3 13.0 

小 売 業 79 1,081,619 105.9 1,010 12,094,878 136.4 6,463 49,953,238 87.7 21.1 149 851,015 128.1 29.7 

う ち、 飲 食 業 28 225,299 88.8 322 2,896,668 132.5 2,669 16,104,736 89.2  6.8 71 328,117 89.4  11.5 

運 送 倉 庫 業 9 119,460 90.4 140 2,530,250 93.4 787 11,426,013 84.5 4.8 16 142,309 145.1 5.0 

う ち、 旅 客 運 送 業 1 5,000 20.0 10 46,100 35.6 141 2,162,196 77.9  0.9 5 56,782 100.8  2.0 

サ ー ビ ス 業 57 620,950 58.6 805 9,173,172 117.7 5,276 43,403,171 85.2 18.3 65 336,773 130.2 11.8 

う ち、 旅 館 ホ テ ル 3 35,000 51.0 31 536,800 133.2 342 4,747,890 92.4  2.0 2 8,160 245.2  0.3 

不 動 産 業 9 110,800 63.7 117 1,761,217 80.7 805 8,106,637 82.6 3.4 1 18,133 156.7 0.6 

そ の 他 の 産 業 4 95,000 228.9 77 1,075,518 109.8 467 4,191,520 85.2 1.8 3 3,513 37.3 0.1 

合 計 361 5,458,655 97.3 4,361 59,184,833 110.5 24,681 237,141,366 84.1 100.0 403 2,864,986 117.8 100.0 

（単位：件・千円・％）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。

（単位：件・千円・％）⑷ 業種別保証状況
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LINEで最新情報や経営支援に役立つ情報を配信中。友だち登録お願いします！

 Q 当協会で働きたいと思った一番の理由はなんですか？ 
城之尾さん／協会のインターンシップや説明会で協会のことを知りました。鹿児島のため・人のために働きたいと思ってい
たので、中小企業の方々を経営支援や創業の面からサポートして、地元である鹿児島の発展に貢献したいと思い志望しました。
宮元さん／インターンシップで初めて協会のことを知り、鹿児島の経済を支えている中小企業をサポートする職業に魅力を
感じたからです。また、大学時代に地域経営を専攻していたので、大学で学んだ知識を活かせるのではないかと感じ志望し
ました。

 Q 当協会で働くことで、どんな社会人になりたいですか？ 
城之尾さん／責任感・信頼のある社会人になりたいです。サポートを必要とされている方々のためにも１人１人の思いや考
えに寄り添って、信用を築いていきたいです。
宮元さん／一緒に仕事をする方々から信頼される社会人になりたいです。そのためにも教えていただいたことを早く覚えて、
役に立てる人材になりたいです。

 Q 鹿児島県がどんな県（社会）になればよいと思っていますか？ 
城之尾さん／人や街が発展し、多くの人で賑わう豊かな鹿児島になれ
ばよいと思っています。
宮元さん／鹿児島に旅行に来る方だけでなく、鹿児島で暮らしている
人にとっても誇れるものがあるような街になればよいと思っていま
す。

 Q 今後の目標を教えてください！ 
城之尾さん／社会人生活に慣れ、１日でも早く協会の役に立ちたいで
す。また、仕事とプライベートの両立も頑張りたいです。
宮元さん／仕事を早く覚えて、仕事もプライベートも楽しみたいです。

城之尾 惇（じょうのおじゅん） 宮元 翼（みやもと つばさ）

○趣味／野球、料理
○好きな言葉／全力　
○尊敬する人／当時の中学の野球部の監督
○子供の頃の夢／プロ野球選手

○趣味／バスケットボール
○好きな言葉／生きてるだけで丸儲け　
○尊敬する人／高校時代の先生
○子供の頃の夢／お笑い芸人

Profile Profile

新入職員特別編

写真左 写真右
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まずはお気軽に
ご相談を！

料金は一切
かかりません

さまざまな状況に応じて支援いたします！
保
証
月
報

鹿
児
島
県
信
用
保
証
協
会

創業のお悩み解決を一緒に目指します
創業計画へのアドバイス、創業後のフォローアップ、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】保証部保証第二課 創業グループ TEL：099-210-7367

創業支援

資金調達にお困りの方ご相談はお早めに
金融機関紹介窓口【専用ダイヤル】TEL：099-223-7755
各種災害等特別相談窓口【相談窓口】保証部TEL：099-223-0271  経営支援部TEL：099-223-0274

融資相談
窓口

生産性向上等の経営改善から抜本的な事業再生まで後押しします
外部専門家派遣による経営診断・経営改善計画策定支援、中小企業支援機関の支援事業活用など
【お問い合わせ】経営支援部 経営支援課 TEL：099-223-0274

経営改善・
事業再生支援

承継の準備段階から承継後まで切れ目のない支援を行います
事業承継アドバイス、事業承継計画策定支援、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】経営支援部 経営支援課 TEL：099-223-0274

事業承継
支援

鹿児島県
信用保証協会
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ますますパワーアップして
中小企業の皆様のサポートに邁進する
鹿児島県信用保証協会を
どうぞよろしくお願いします！

住 所 〒892-0846
鹿児島市加治屋町14-3 地図はこちら

鹿児島県信用保証協会のご案内

休日・夜間相談窓口

［休日相談会日時］毎週土日・祝日　  9：00～17：00まで
［夜間相談会日時］ 毎週月から金曜日　17：30～19：30まで
【お問い合わせ】経営支援部 TEL：099-223-0274  FAX：099-210-7397

事前予約制

2024.5

鹿児島県信用保証協会

https://www.kagoshima-cgc.or.jp

【苦情相談窓口】
TEL： 099‐223‐0530

信用保証に関する苦情・質問などの
ご相談をお受けしています

保　証　部（2F）......TEL: 099-223-0271　FAX: 099-222-1093
経営支援部（3F）......TEL: 099-223-0274　FAX: 099-210-7397
管　理　部（4F）......TEL: 099-223-0272　FAX: 099-223-0318
総　務　部（5F）......TEL: 099-223-0273　FAX: 099-223-6399

鹿児島県信用保証協会は、「鹿児島ユナイテッドFC」を応援しています。

鹿児島県信用保証協会は、令和６年１月23日付で
「鹿児島県SDGs登録事業者」に登録されました。

【今月の色】 楠色｜かごんまの黄緑
「くすのき」は鹿児島県の代表的な木。病気にも強く、天然の防腐剤や医薬品として古くから利用されてきた。街路樹や神木として、馴染みのある樹木である。そのためだろうか、鹿児島県
では新緑萌える頃、街中が一斉に爽やかで神聖な空気に包まれる。若い木も樹齢1000年を越える巨木でさえ、生まれ変わって新葉をつける。この色は「くすのき」の葉の表面が、陽を受
けて輝く姿を集めた色である。




